74  diário oficial Nº 35.765 Terça-feira, 02 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº. 390 DE 01 DE ABRIL DE 2024 -RESOLVE:
coNceder, 30 (trinta) dias de licença Prêmio a servidora joveNilda de
soUsa saNcHes, matrícula nº. 5849420/2, ocupante do cargo de ageNte
adMiNistrativo, correspondente ao triênio 18.07.2014/2017, com gozo
no período de 06.05.2024 à 04.06.2024.
rafael de oliveira costa-gerente de recursos Humanos

Protocolo: 1056782
.

coNtRAto
.

Espécie: Contrato nº 06/2023, firmado em 29/03/2024, com a em-
presa CT OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇO LTDA.
objeto: aquisição de equipamentos de informática para atender as neces-
sidades da fundação de atendimento socioeducativo do Pará - fasePa,
conforme especificações e definições mínimas estabelecidas neste instru-
mento.
amparo: PregÃo eletrôNico Nº 20/2023.
vigência: 29/03/2024 a 28/03/2025.
cobertura orçamentária: gestão/Unidade: 680201 / fonte: 025010000061
/ Programa de trabalho: 08.122.1297.8338 / Natureza da despesa:
339030.
valor: r$ 45.561,20 (quarenta e cinco mil quinhentos e sessenta e um
reais e vinte centavos).
signatários: Pela contratante, fUNdaÇÃo de ateNdiMeNto socioedU-
cativo do Pará - fasePa e, pela contratada empresa ct oliveira co-
Mercio e servicos ltda cNPj nº 50.256.286/0001-49 com sede na
PSG NOSSA SENHORA DE NAZARE, N° 27 A, SALA B – DECOUVILLE, CEP
67.214-235.
ordenador: carlos alberto de aNdrade rodrigUes jUNior/Presi-
dente da fasePa.

Protocolo: 1056635
.

outRAS MAtéRiAS
.

PoRtARiA Nº 377 DE 27 DE MARço DE 2024
o PresideNte da fUNdaÇÃo de ateNdiMeNto socioedUcativo do
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do decreto
de 02.02.2023, publicado no doe nº 35.277 de 03.02.2023 e;
resolve:
I - EXCLUIR do servidor abaixo relacionado, a Gratificação de Tempo Inte-
gral – gti, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
ediMilsoN MariNHo Holles matricula nº 5892759/6, ocupante do cargo
de MoNitor, a referida exclusão a partir de 01.02.2024.
II - CONCEDER ao servidor abaixo relacionado a Gratificação de Tempo
integral – gti, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
 tHiago Neves MartiNs matricula nº 5905562/5, ocupante do cargo de
MoNitor, a referida concessão a partir de 01.02.2024.
carlos alberto de aNdrade rodrigUes jUNior-Presidente da fa-
sePa

Protocolo: 1056804
DEvoLução DE REcuRSo PúBLico
a fundação de atendimento socioeducativo do Pará – fasePa, registra
a devolUÇÃo de recUrso fiNaNceiro, por não utilização do mesmo,
conforme abaixo discriminado:
Processo: 270766/24 – PUblicaÇÃo:1050021/24–Port.096/24.
devolUÇÃo de recUrso No valor de total de r$570,00 (quinhentos
e setenta reais), no eleMeNto de desPesa: 339039 (P.jUrÍdica/Hos-
PedageM).
ageNte sUPrido: cleidiaNe da Natividade MoNteiro, Pedagoga,
Matricula 57173816/1.
 carlos alberto de aNdrade rodrigUes júNior
PresideNte da fasePa

Protocolo: 1056996
..

SEcREtARiA DE EStADo DE
iGuALDADE RAciAL E DiREitoS
HuMANoS

.

.

.

DESiGNAR SERviDoR
.

PoRtARiA N° 38 de 01 de ABRiL de 2024
designa membros para compor a comissão de seleção dos indicados para
a condecoração “egYdio MacHado salles filHo de defesa dos di-
reitos HUMaNos”.
o secretário de estado de igualdade racial e direitos Humanos, no uso
das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 138 da constituição do
estado do Pará e pela lei nº 9.888/2023;
considerando o art. 3º do decreto estadual nº 3.576, de 11 de dezembro
de 2023, publicado no doe nº 35.640, de 12 de dezembro de 2023.
resolve:
art. 1º. designar membros para compor da comissão de seleção dos indi-
cados para a condecoração “egYdio MacHado salles filHo de defesa
dos direitos HUMaNos:
i – edilza joaNa oliveira foNtes, Matrícula 57176393, secretária ad-
junta da secretaria de estado de igualdade racial e direitos Humanos;
ii – vera lUcia MarQUes tavares, Matrícula 5852196, ouvidora da se-
cretaria de estado de igualdade racial e direitos Humanos; e
III – LUCAS MARTINS SALES, OAB/PA Nº 15.580, 1° Secretário da Comis-

são oab Pará na coP-30 e ex-conselheiro seccional da ordem dos advo-
gados do brasil – seção Pará.
art. 2º. as funções atribuídas ao membros da referida comissão, são con-
sideradas de relevante serviço prestado ao estado do Pará.
art. 4º. os membros da comissão de seleção atuarão de forma voluntária,
não percebendo remuneração adicional pelo exercício dessa função.
art. 5º. esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
belém-Pa, 01 de abril de 2024.
jarbas vasconcelos do carmo
secretário de estado de igualdade racial e direitos Humanos.

Protocolo: 1056917

SEcREtARiA DE EStADo DoS PovoS
iNDíGENAS Do PARÁ

PoRtARiA Nº 18/2024-SEPi, DE 01 DE ABRiL DE 2024
dispõe sobre a designação dos servidores para atuação no sistema de dis-
pensa eletrônica e da outras providências.
a secretária de estado doa Povos iNdÍgeNas, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas através da lei de criação nº 9.886/2023 de
03 de abril de 2023;
coNsideraNdo o decreto nº 2.787 de 29 de novembro de 2022, que
dispõem sobre procedimentos para realização da dispensa de licitação na
forma eletrônica e o art. 71, da lei federal 14.133, 2021.
resolve:
art. 1o. designar os servidores para atuação no “sisteMa de cotaÇÃo
ELETRÔNICA” com perfil HOMOLOGADOR:
i – PUYr dos saNtos teMbÉ, (Homologador principal)
Matrícula: 57176344 e cPf: 710.527.201-34
ii – silvâNia goMes de Mello, (Homologador secundário)
Matrícula: 5973873 e cPf: 639.219.442-87
Parágrafo Único – O perfil HOMOLOGADOR é autoridade competente para a
aprovação do procedimento de cotação eletrônica no sistema de cotação
eletrônica.
art. 3o. esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
registre-se, PUbliQUe-se e cUMPra-se
Puyr tembé
secretária de estado dos Povos indígenas

Protocolo: 1057056
..

SEcREtARiA DE EStADo DAS
MuLHERES

.

.

.

SuPRiMENto DE fuNDo
.

PoRtARiA Nº 103/2024-SEMu, DE 01 DE ABRiL DE 2024
a secretária de estado das MUlHeres, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do decreto publicado no doe 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/359662, de 27 de março de 2024;
resolve:
i – coNceder a servidora gabryella Pompeu da silva, cPf: 017.632.202-
73, matrícula: 5948374/3, ocupante do cargo de gerente, lotada na se-
cretaria de estado das Mulheres, suprimento de fundos no valor de r$
1.999,00 (um mil, novecentos e noventa e nove r e a i s) para custear
despesas eventuais e emergenciais, o qual deverá observar a classificação
orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa valor (R$)
1412212978338 01500000001 339030  r$ 855,00
1412212978338 01500000001 339039  r$ 1.144,00

ii – estabelecer o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da ordem bancária e para
Prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo
estabelecido para aplicação dos recursos.
registre-se, PUbliQUe-se e cUMPra-se
cleide Maria aMoriM de oliveira MartiNs
secretária adjunta de estado das Mulheres

Protocolo: 1056649
.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 105/2024-SEMu, DE 01 DE ABRiL DE 2024
a secretária de estado das MUlHeres, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do decreto publicado no doe 35.317 de 08 de
março de 2023;
coNsideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n°2024/358993, de 27 de março de 2024;
resolve:
i - autorizar a conselheira da Mulher a se deslocar, nos dias 03 a 06 de
abril de 2024, conforme infomações abaixo:
colaborador: zélia de freitas borges – colaboradora eventual - cPf: